
KONCEPCE ROZVOJE REGIONÁLNÍ SILNIČNÍ A ŽELEZNIČNÍ SÍTĚ PLZEŇSKÉHO KRAJE 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

Příslušný úřad, odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Plzeňského kraje, vydal dne 

12. 11. 2020 k upravenému návrhu „Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského 

kraje“ souhlasné stanovisko podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů (Č. j.: PK-ŽP/28020/20). 

 

Z výše uvedeného zákona vyplývají mj. následující požadavky, navazující na vydané stanovisko 

(viz § 10 g): 

 

(odst. 4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen 

zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto 

stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty 

pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 

 

(odst. 5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 

zejména: 

 

a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci, 

b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 

byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a, 

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách, 

d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 

koncepce na životní prostředí, 

e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na 

životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h. 

 

(odst. 6) O zveřejnění prohlášení podle odstavce 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů 

informovat příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, které 

příslušný úřad určil podle § 10c odst. 2. 

 

Níže je navrženo Prohlášení, popisující způsob naplňování § 10 g, odst. 5 v rámci uvedeného návrhu 

upravené koncepce. 

 

 

 

 

 

 



A) Informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci 

 

Požadavek/podmínka Doporučení 

Obecné podmínky a požadavky z hlediska vlivů na životní prostředí: 

1) Při výběru projektů k podpoře v rámci koncepce 

preferovat projekty s nejvyššími pozitivními přínosy a 

minimálními negativními vlivy z hlediska životního 

prostředí.  

Akceptováno 

Bude respektováno při výběru a přípravě 

projektů. Ve Vyhodnocení jsou doporučena 

environmentální kritéria pro výběr projektů 

(kap 11). 

2) Respektovat předměty ochrany zvláště chráněných 

území a zamezit antropogennímu tlaku na jejich území. 

Konkrétní projekty posoudit z hlediska jejich vlivu na 

přírodu a krajinu. Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by 

se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na 

ZCHÚ a  soustavu Natura 2000, včas konzultovat 

s orgány ochrany přírody. 

Akceptováno 

Bude respektováno při výběru a přípravě 

projektů, tj. již na úrovni ÚPD kraje a obcí a 

následně v rámci procesu EIA, územního 

řízení, případně hodnocení dle § 45i zákona 

č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. Ve Vyhodnocení jsou v rámci kap. 

6, 10 a 11 uvedeny podmínky a doporučení 

v této oblasti jak pro úroveň koncepce, tak 

pro výběr projektů.     

3) Umisťovat novou infrastrukturu s ohledem na chráněné 

části přírody (ÚSES, VKP), zachovávat krajinný ráz, 

omezit fragmentaci krajiny a zajistit migrační 

prostupnost území. 

Akceptováno 

Nová infrastruktura a její případné konflikty 

s chráněnými částmi přírody, požadavky na 

zabránění fragmentace a umožnění migrační 

prostupnosti území budou řešeny primárně 

při výběru a přípravě projektů, tj. již na 

úrovni ÚPD kraje a obcí a následně v rámci 

procesu EIA a územního řízení. Ve 

Vyhodnocení jsou v rámci kap. 6, 10 a 11 

uvedeny podmínky a doporučení v této 

oblasti jak pro úroveň koncepce, tak pro 

výběr projektů.              

4) U relevantních projektů posoudit jejich vlivy na životní 

prostředí v rámci procesu EIA, případně biologického či 

naturového hodnocení. 

Akceptováno 

V případě, že tento požadavek vyplyne ze 

zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, případně procedury posuzování 

vlivů záměrů (projektů) na životní prostředí 

dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, respektive se bude 

jednat o požadavek orgánů státní správy, 

budou relevantní projekty posouzeny dle 

požadovaných institutů uvedených právních 

předpisů.   

5) Při přípravě nových úseků komunikací, nebo navýšení 

přepravy na železnici, řešit rovněž protihluková 

opatření, výsadbu izolační zeleně aj. 

Akceptováno 

Bude řešeno primárně při přípravě projektů, 

tj. zejména na úrovni ÚPD obcí vymezením 

ploch pro tato opatření a následně v rámci 

procesu EIA – posuzování záměrů. 

               



Požadavek/podmínka Doporučení 

6) Dbát na ochranu zemědělské a lesní půdy, 

minimalizovat zábory půdního fondu především v I. a II. 

třídě ochrany ZPF. Pro výstavbu nové infrastruktury 

přednostně využívat plochy brownfields, případně 

výstavbu směřovat do ploch s nižší bonitou půdy. 

Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly 

negativní vlivy (i zprostředkované) včas konzultovat 

s příslušnými orgány. 

Akceptováno 

Bude řešeno primárně při přípravě projektů, 

tj. již na úrovni ÚPD kraje a obcí a následně 

v rámci procesu EIA, případně územního 

řízení. Tyto požadavky budou uplatňovány 

při posuzování dílčích variant jednotlivých 

záměrů a jsou uvedeny jako podmínky a 

doporučení v kap. 6, 10a 11 Vyhodnocení jak 

pro úroveň koncepce, tak i pro úroveň 

záměrů.           

7) S ohledem na nárůst letních teplot doporučujeme 

rovněž zajistit klimatizaci ve vozidlech VD, jak pro 

cestující, tak pro řidiče a doplnit tento požadavek 

vhodně do koncepce. 

Akceptováno částečně 

Tento požadavek přímo nesouvisí se 

zaměřením koncepce, proto jej nelze do 

koncepce organicky zahrnout. Plzeňský kraj  

tento požadavek uplatňuje v rámci svých 

kompetencí v rámci objednávek dopravní 

obslužnosti na území Plzeňského kraje. 

8) Zajistit odborný a odpovědný výběr investic, pro které 

budou vytvářeny podmínky, s ohledem také na jejich 

vlivy na životní prostředí. Nevytvářet podmínky pro 

investice s malou přidanou hodnotou ani pro investice 

s potenciálně významnými negativními vlivy na životní 

prostředí.  

Akceptováno 

Bude respektováno při výběru a přípravě 

projektů, tj. již na úrovni ÚPD kraje a obcí a 

následně v rámci procesu EIA, případně 

územního řízení. Ve Vyhodnocení jsou 

v rámci kap. 6, 10 a 11 uvedeny podmínky a 

doporučení v této oblasti jak pro úroveň 

koncepce, tak pro výběr projektů.      

9) V průběhu realizací stavebních prací v území je nutno 

zajistit, že budou eliminovány nebo alespoň 

minimalizovány negativní dopady jejich provádění na 

životní prostředí. Je potřeba zohlednit principy 

adaptace na klimatickou změnu. 

Akceptováno 

Bude respektováno při přípravě projektů, tj. 

v rámci procesu EIA, případně stavebního 

řízení. V rámci procedury EIA musí být 

obligatorně hodnocena také úroveň 

samotné výstavby. Principy adaptace na 

dopady klimatické změny jsou součástí 

požadavků a doporučení v kap. 6, 10 a 11 

Vyhodnocení.      

10) Ke zmírnění prašnosti v průběhu staveb uložit opatření, 

jako jsou provádění úklidu komunikací, skrápění zařízení 

staveniště, komunikací, skládek sypkých materiálů aj. 

Akceptováno 

Bude respektováno při přípravě projektů, tj. 

v rámci procesu EIA, případně stavebního 

řízení. V rámci procedury EIA musí být 

obligatorně hodnocena také úroveň 

samotné výstavby. Zde budou nastavena 

organizační opatření pro předcházení 

prašnosti.     

11) Případné zásahy do kulturních památek (včetně jejich 

ochranného pásma) a památkově chráněných území je 

nutné konzultovat s Národním památkovým ústavem. 

Akceptováno 

Bude respektováno při výběru a přípravě 

projektů, tj. již na úrovni ÚPD kraje a obcí a 

následně v rámci procesu EIA, případně 

územního řízení. Ve Vyhodnocení jsou 

v rámci kap. 6, 10 a 11 uvedeny podmínky a 



Požadavek/podmínka Doporučení 

doporučení v oblasti ochrany kulturních 

památek jak pro úroveň koncepce, tak pro 

výběr projektů. S orgány památkové péče 

budou záměry konzultovány v rámce 

standardních procedur.       

12) Velkou část území je nutné chápat jako území s 

archeologickými nálezy. Z tohoto důvodu je nutné 

ohlásit písemně s dostatečným časovým předstihem 

zahájení výkopových prací Archeologickému ústavu 

Akademie věd ČR a následně umožnit některé z 

oprávněných organizací provedení záchranného 

archeologického výzkumu. Obdobně je třeba 

postupovat, má-li se na takovém území provádět jiná 

činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění 

archeologických výzkumů. 

Akceptováno 

Před zahájením stavby bude v dostatečném 

předstihu ohlášeno zahájení prací 

Archeologickému ústavu ČAV a na základě 

jeho požadavků bude prováděn případný 

záchranný archeologický výzkum.     

13) Rozvíjet environmentální vědomí obyvatel, zejména 

v oblasti omezování vlivů dopravy na životní prostředí. 

Nekceptováno 

Mimo působnost koncepce. Bude řešeno 

jinými odbory kraje v rámci EVVO.      

Podmínky stanoviska z hlediska vlivů na předměty ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 2000: 

1) V případě záměru rekonstrukce II/187 Průtah 

Kolinec zajistit prevenci potenciálně negativních 

dopadů v období výstavby na EVL Ostružná, 

zejména zamezit zásahům do dané EVL. 

Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 

zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na dané EVL.       

2) V případě záměru rekonstrukce II/169 Radešov – 

Rejštejn minimalizovat negativní zásahy do EVL a 

PO Šumava. 

Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 

zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na dané EVL a PO.       

3) V případě záměru Rekonstrukce silnice II/605 

Přimda-Rozvadov minimalizovat zásahy do 

biotopu T1.6 v období realizace rekonstrukce. 

Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 

zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na dané stanoviště.       

4) V případě obchvatu Číčova zajistit hodnocení dle 

§ 45i a minimalizovat zásahy do EVL Brada 

a koryta toku Bojovka. Zamezit znečištění toku. 

Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 

zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na dané EVL. Součástí hodnocení budou také 

doporučení k minimalizaci vlivů, včetně zamezení 

znečištění toku.        

5) V případě modernizace železniční trati č. 190 

Horažďovice Plzeň Koterov minimalizovat 

negativní dopady do EVL Maňovický rybník a EVL 

Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 



Požadavek/podmínka Doporučení 

Chejlava. zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na daná EVL.       

6) V případě dlouhodobého záměru Sušice, most 

přes trať, vč. napojení II/187 od Tedražic vyloučit 

zásahy do EVL Ostružná, zejména do vodního 

toku, z důvodu ochrany mihule potoční. 

 Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 

zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na dané EVL. Součástí hodnocení budou také 

doporučení k minimalizaci vlivů, včetně zamezení 

zásahu do vodního toku s cílem zamezení zásahu 

do životních podmínek mihule potoční.         

7) V případě dlouhodobého záměru obchvatu 

Hrádku u silnice II/187 vyloučit zásah do vodního 

toku v EVL Ostružná z důvodu ochrany mihule 

potoční. 

Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 

zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na dané EVL. Součástí hodnocení budou také 

doporučení k minimalizaci vlivů, včetně zamezení 

zásahu do vodního toku s cílem zamezení zásahu 

do životních podmínek mihule potoční.         

8) Při přípravě dlouhodobého záměru přeložky 

západně od Hošovské obory a Polžic vyloučit 

zásah do vodního toku v EVL Radbuza z důvodu 

ochrany mihule potoční. 

Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 

zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na dané EVL. Součástí hodnocení budou také 

doporučení k minimalizaci vlivů, včetně zamezení 

zásahu do vodního toku s cílem zamezení zásahu 

do životních podmínek mihule potoční.         

9) Při přípravě západního obchvatu Rokycan 

(II/183) minimalizovat zásahy do EVL Rokycany - 

vojenské cvičiště z důvodu ochrany kuňky 

žlutobřiché. 

Akceptováno 

Požadavek bude uplatněn a detailně specifikován 

v rámci naturového hodnocení, které bude 

zpracováno v případě, že stanovisko orgánu 

ochrany přírody nevyloučí potenciální vliv záměru 

na dané EVL. Součástí hodnocení budou také 

doporučení k minimalizaci vlivů, včetně zamezení 

zásahu do prostředí, které vytváří životní podmínky 

kuňky žlutobřiché.         

 

 

 

 

 

B) Informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud byla 

koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a 

 



„Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“ je zaměřena na území 

Plzeňského kraje, nejsou proto předpokládány žádné významné přeshraniční vlivy koncepce na 

životní prostředí. Koncepce proto nebyla předmětem mezistátního posuzování. 

 

C) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách 

 

Při přípravě Strategie byly zvažovány a diskutovány různé alternativy jejích dílčích částí, nicméně 

konečným výsledkem prací je předložení a hodnocení koncepce v jediné variantě. 

 

D) Informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů koncepce na 

životní prostředí 

 

Dokument „Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“ byl zpracováván 

dle principů přípravy rozvojových koncepcí se zapojením klíčových aktérů rozvoje do jeho přípravy, 

především příslušných odborných odborů a organizací Plzeňského kraje a dalších organizací, jako je 

Ředitelství silnic a dálnic ČR a Správy železnic ČR. Do přípravy měly možnost zapojit se také dotčené 

obce, např. v rámci procesu SEA. Zapojení územních stakeholderů je klíčovým předpokladem toho, 

aby uvedená koncepce byla zastřešujícím regionálním dokumentem, respektovaným všemi klíčovými 

partnery. 

Veřejnost měla možnost zapojit se do projednávání koncepce v rámci zjišťovacího řízení. Oznámení 

koncepce bylo v souladu s požadavkem odstavce 2, § 10c) citovaného zákona příslušným úřadem 

zveřejněno a zasláno dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům. Na základě 

vyjádření doručených k Oznámení byl Krajským úřadem Plzeňského kraje vydán dne 20. 5. 2020 Závěr 

zjišťovacího řízení, který mimo jiné stanovil obsah a rozsah Vyhodnocení v rozsahu základních 

zákonných požadavků, daných § 2 a 10b) a přílohou č. 9 zákona a v souladu s požadavky zákona byl 

tento dokument zveřejněn. 

Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví byl příslušnému 

úřadu, odboru ŽP KÚ PK předložen dne 8. 9. 2020 a tím zveřejněn podle § 16 zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí. Veřejné projednání návrhu koncepce, včetně vyhodnocení SEA, se konalo v 

souladu se zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí na Krajském úřadu Plzeňského kraje, 

Škroupova 18, 306 13 Plzeň, dne 12. 10. 2020. Zde měla možnost zapojit se do procesu také 

veřejnost. 

 

Návrh koncepce a Vyhodnocení vlivů na ŽP pak byly zveřejněny v Informačním systému SEA a 

informace o možnostech jejich připomínkování také na webu Plzeňského kraje. 

 

E) Informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví podle § 10h. 

 

Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 

vyplývá z § 10 h) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Plzeňský kraj jako předkladatel 

koncepce „Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“ bude 1 x za 2 roky 

(od roku 2023), vyhodnocovat vliv provádění uvedené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Provádění koncepce, především vlivy zařazených projektů na životní prostředí a veřejné zdraví, bude 

hodnoceno na základě požadavků stanoviska příslušného úřadu k Vyhodnocení koncepce na základě 



indikátorů Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí (viz kap. 9 Vyhodnocení). Monitoring 

naváže na rozhodování o podpoře a výběru projektů dle environmentálních kritérií, tak jak byly 

taktéž stanoveny v rámci dokumentu Vyhodnocení.  

Výsledky pravidelného monitoringu budou předkládány vedení Plzeňského kraje a zveřejňovány na 

Internetových stránkách kraje v sekci, kde je zveřejněna samotná koncepce.   

Pokud bude zjištěno, že provádění koncepce má nepředvídané významné negativní vlivy na životní 

prostředí nebo veřejné zdraví, bude zajištěno přijetí opatření k odvrácení nebo zmírnění takových 

vlivů, informování příslušného úřadu a dotčených orgánů a současně bude rozhodnuto o změně 

koncepce. 


